Aprovar a 19ª Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa Efetiva 

Fundamentação: Foi elaborado o documento que contempla a 19ª Alteração Permutativa aos 

Documentos Previsionais de 2024, que se propõe para aprovação e que prevê para o Orçamento 

da Despesa Efetiva, o valor de 29.600,00€ (vinte e nove mil e seiscentos euros). 

Os reforços e diminuições das Despesas Correntes são no valor de 29.600,00€ (vinte e nove mil e 

seiscentos euros). 

Deliberação: A Câmara Municipal deliberou, por três votos a favor e uma abstenção do Sr. 

Vereador Carlos Faria, ao abrigo da alínea d) do nº 1 do art.º 33 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 

12 de setembro, aprovar a 19ª Alteração Permutativa aos Documentos Previsionais de 2024, nos

[...]

unanimidade, ao abrigo do disposto do artigo 15.º do Regulamento Municipal de Atribuição de 

Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior, e no seguimento da deliberação do executivo 

de 11/10/2024, atribuir 15 bolsas de estudo, em conformidade com os critérios estabelecidos no 

respetivo Regulamento, no valor global de 10.844,42 € (dez mil oitocentos e quarenta e quatro 

euros e quarenta e dois cêntimos) aos alunos do contingente geral e 3 bolsas de estudo aos 

candidatos inscritos pela primeira vez, no 1.º ano de um curso superior do IPCB, perfazendo o 

valor de 2.091,00 € (dois mil e noventa e um euros).

[...]

Marihelen da Silva Costa Martinez e Ramon Martinez, residentes na Rua de Santana n.º 375 – 1º 

andar, em Vila Velha de Ródão, propõe-se à Câmara Municipal deliberar a atribuição de um 

subsídio mensal, durante um ano, para comparticipação do valor da renda, no montante de 275,00 

€ (duzentos e setenta e cinco euros). 

Deliberação: Vista a informação técnica a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ao 

abrigo do disposto no artigo 11.º, conjugado com o n.º 3 do art.º 15.º, do Regulamento Municipal 

de Apoio à Fixação de Jovens e Famílias, atribuir um subsídio mensal, durante um ano, para 

comparticipação do valor da renda, no montante de 275,00 € (duzentos e setenta e cinco euros), 

a ser pago de acordo com o respetivo Regulamento. 

13.  Fundo de Maneio CPCJ -2025 

Proposta de deliberação n.º 1202/2024 

Proposta: Deliberar relativamente ao Fundo para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens para 

2025 

Fundamentação:

[...]

20. Empreitada “Valorização do Centro de Interpretação da Arte Rupestre do Vale do Tejo” - 

Regularização de valor remanescente na empreitada 

Proposta de deliberação n.º 1239/2024 

Proposta: 1. Autorizar a regularização do montante pendente de 296,60 EUR (duzentos e noventa 

e seis euros e sessenta cêntimos), classificando-o como trabalhos a menos; 

2. Autorizar o descabimento do valor em causa, condicionado à receção do documento de 

concordância formal, devidamente assinado pelo empreiteiro; 

3. Remeter o processo aos serviços competentes para prossecução dos procedimentos

[...]

O empreiteiro será ouvido em audiência prévia e, caso confirme formalmente a inexistência de 

trabalhos em falta a faturar, proceder-se-á à regularização contabilística do valor pendente. 

Deliberação: Analisado o assunto a Câmara municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a 

regularização do montante pendente de 296,60 € (duzentos e noventa e seis euros e sessenta 

cêntimos), classificando-o como trabalhos a menos da empreitada “Valorização do Centro de 

Interpretação da Arte Rupestre do Vale do Tejo” e  autorizar o descabimento do valor em causa, 

condicionado à receção do documento de concordância formal, devidamente assinado pelo